
 
Comune di Senigallia 

Area 10 
Manutenzioni - LL.PP. - Mobilità 

 
VERBALE DI ACCERTAMENTO SOMMA URGENZA 

Art. 163 D. Lgs. n. 50/2016 
 
 
INTERVENTO DI SOMMA URGENZA - EMERGENZA ALLUVIONE 2022 - COMUNE DI 
SENIGALLIA – MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI DAI SEDIMENTI DEGLI 
ACCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI DEL 16 MAGGIO 2023 

 

Preso atto che, a seguito degli eventi meteorologici a partire dal giorno 15 settembre 2022, è stato 
dichiarato per dodici mesi lo stato di emergenza con delibera del Consiglio dei Ministri del 
16/09/2022; 

Vista altresì l’Ordinanza n. 922 del 17/09/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri avente 
ad oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Provincie di 
Ancona e Pesaro-Urbino” e in particolare l’art. 9 della medesima; 

Preso atto che In data 15/05/2023, da parte della SOUP della Regione Marche, veniva emesso 
avviso di allertamento n. 36 codice arancione per rischio idrogeologico a partire dalle ore 0:00 del 
16/05/2023 e fino alle ore 24:00 del medesimo giorno e che il Sindaco disponeva l’apertura del 
C.O.C. 
 
Che successivamente, dato il perdurare delle perturbazioni, veniva emesso dalla SOUP della 
Regione Marche nuovo messaggio di allertamento, codice arancione, n. 37 del 16/05/2023 ore 
14:00 valido per il giorno 17.05.2023 dalle ore 00:00 alle ore 24:00. 
 
Nelle giornate del 15 e 16 maggio 2023 il personale dell’Area 10, incaricato dalla P.O. 
Responsabile Area 10 - Manutenzioni – LL.PP – Mobilità, ing. Dora De Mutiis, ha effettuato 
sopralluoghi lungo le strade del Comune di Senigallia, accertando che a seguito degli eccezionali 
eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 16/05/2023 nel territorio delle Province di 
Ancona e Pesaro-Urbino, si è verificata la necessità di disporre l’attuazione dei primi interventi 
urgenti finalizzati a fronteggiare l’emergenza sul territorio del Comune. 

Dato atto che gli interventi si sono resi necessari in quanto non sono state ancora realizzate le 
opere di prevenzione strutturale di competenza sovracomunale che consentirebbero, nel medio 
periodo, la messa in sicurezza del territorio. 

Preso atto che è stato necessario provvedere in particolare: 

alla messa in sicurezza delle strade comunali attraverso la movimentazione del fango, dei detriti da 
frane e smottamenti e delle ramaglie, lavaggio di strade e marciapiedi, verifica e pulizia delle 
caditoie stradali e ripristino della funzionalità delle condotte fognarie delle acque meteoriche, 
pulizia e ripristino della funzionalità dei fossi, chiusura delle buche su strade e marciapiedi, 
rimozione dei tronchi e ramaglie dai pilastri dei ponti stradali. 

CONSIDERATO: 

• che l’eccezionale evento meteorologico occorso tra il 15 e 16 maggio ha fortemente 
danneggiato la rete viaria del Comune di Senigallia; 



 

2 

• che sono state interpellate le ditte riportate nella seguente tabella, le quali si sono rese 
disponibili ad effettuare il servizio di ripristino della rete viaria ai prezzi desunti dal 
Prezziario Regionale Marche 2023, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 1797 del 
27/12/2022; 

DENOMINAZIONE DITTA TIPOLOGIA LAVORI ASSEGNATI 
IMPORTO 
STIMATO 

AFFIDAMENTO 
FIORI COSTRUZIONI SRL 
Zona Artigianale Fornaci, 2 – 60041 
Sassoferrato AN 
P.IVA 02187800426 

interventi eseguiti in Via Cavalieri di Vittorio Veneto, 
Via Cristoforo Colombo e Via Rovereto (eseguito un 
doppio intervento), pulizia in Strada del Crocefisso 
Vallone; Intervento in Via Cavallo Montirone. 
Rimozione ramaglie sotto i ponti stradali comunali 
del fiume Misa, pulizia fossi stradali. 

€ 64.000,00 

FRANCESCONI COSTRUZIONI SRL 
Via del Buzzo, 4 – 61033 Mondolfo PU 
P.IVA 01115470419 

interventi eseguiti in Via Sesta Strada, in Via Strada 
Statale Adriatica Nord, in Via Martiri della 
Resistenza (Marzocca); 
pulizia fossi stradali 

€ 40.000,00 

EDISON NEXT RECOLOGY SRL 
Via Acqui, 86 – 10098 Rivoli TO 
P.IVA 10411270019 

pulizia di Via Adige e Via Tevere, lavaggio strade e 
pulizia condotte fognarie; 
pulizia condotta fognaria di Via Primo Maggio, 
pulizia di Via Ciucci, pulizia degli attraversamenti 
stradali (fossi tombinati) 

€ 50.000,00 

MEDITERRANEA SERVICE 
Via dell’Industria, 15 – 60018 Gabella AN 
P.IVA 02022720425 

pulizia sottopasso di Via Panzini, pulizia collettore 
fognario di Via S. S. Adriatica Nord, Via Cavalieri di 
Vittorio Veneto, Via Rovereto, lavaggio marciapiede 
di Via Strada Statale Adriatica Nord, lavaggio 
marciapiede di Via Sesta Strada, pulizia degli 
attraversamenti stradali (fossi tombinati) 

€ 30.000,00 

AGOSTINELLI AUTOSPURGHI SRL 
Via Corvi, 5 – 60019 Senigallia AN 
P.IVA 00673000410 

lavaggio strade, sottopasso di Via Perilli, sottopasso 
di Via Dogana Vecchia, sottopasso di Via Portofino 
Marzocca, sottopasso delle Piramidi, pulizia 
pozzi/fosse biologiche private in Via Sardegna, 
pulizia condotta fognaria di Via IV Strada 

€ 30.000,00 

ECODEMOLIZIONI rimozione dei tronchi e ramaglie dai pilastri dei ponti 
stradali € 6.000,00 

 

• che le ditte interpellate possiedono tutti i necessari requisiti per effettuare per conto del 
Comune di Senigallia la prestazione richiesta, disponendo dei mezzi necessari per 
effettuare il servizio di cui trattasi; 

• che l’importo degli affidamenti, al momento stimato al netto dell’IVA, sarà quantificato con 
esattezza al termine dell’esecuzione del servizio; 

• che il Comune effettuerà i pagamenti concernenti l'affidamento in oggetto non prima di 60 
giorni decorrenti dalla data di emissione di regolare fattura, attingendo alle risorse stanziate 
dalla Protezione Civile a seguito della dichiarazione dello stato di emergenza nazionale di 
cui alla Delibera del Presidente del Consiglio del 16 settembre 2022 e dell'Ordinanza del 
Capo Dipartimento Protezione Civile n. 922 del 17 settembre 2022. 

• che l’impresa, con la sottoscrizione del presente verbale, accetta tutto quanto ivi riportato 
ed in particolare dichiara: 
a) di obbligarsi ad eseguire “ad horas” il servizio anzidetto sotto la direzione del personale 

comunale; 
b) di essere a conoscenza che l’affidamento del servizio predetto comporterà per la Ditta 

l’onere delle spese generali e quelle eventualmente dovute per la stipula del relativo 
contratto di appalto; 



 

3 

c) di impegnarsi al rispetto di tutte le norme vigenti in materia di sicurezza; 
d) di aver fornito dichiarazione sostitutiva ex dPR n. 445/2000 con cui attesta il possesso 

dei requisiti di qualificazione e di ordine generale. 
 

Tutto quanto sopra considerato, la sottoscritta, considerato che ricorrono gli estremi di cui all’art. 
163 del D. Lgs. n. 50/2016; 

DICHIARA 

con il presente verbale, redatto ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, che il servizio di cui 
trattasi riveste carattere di somma urgenza, ai fini dell’approvazione ai sensi dell’art. 163, comma 
4, del D. Lgs. n. 50/2016. 

DISPONE 

ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, l’immediata esecuzione delle prestazioni di cui sopra, 
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio per la salute e la sicurezza pubblica e 
preventivato in € 70.000,00 oltre IVA; 

AFFIDA 

Il servizio di messa in sicurezza delle strade comunali tramite movimentazione dei sedimenti 
dell’eccezionale evento meteorologico occorso tra il 15 e 16 maggio alle seguenti ditte: 

DENOMINAZIONE DITTA TIPOLOGIA LAVORI ASSEGNATI 
IMPORTO 
STIMATO 

AFFIDAMENTO 
FIORI COSTRUZIONI SRL 
Zona Artigianale Fornaci, 2 – 60041 
Sassoferrato AN 
P.IVA 02187800426 

interventi eseguiti in Via Cavalieri di Vittorio Veneto, 
Via Cristoforo Colombo e Via Rovereto (eseguito un 
doppio intervento), pulizia in Strada del Crocefisso 
Vallone; Intervento in Via Cavallo Montirone. 
Rimozione ramaglie sotto i ponti stradali comunali 
del fiume Misa, pulizia fossi stradali. 

€ 64.000,00 

FRANCESCONI COSTRUZIONI SRL 
Via del Buzzo, 4 – 61033 Mondolfo PU 
P.IVA 01115470419 

interventi eseguiti in Via Sesta Strada, in Via Strada 
Statale Adriatica Nord, in Via Martiri della 
Resistenza (Marzocca); 
pulizia fossi stradali 

€ 40.000,00 

EDISON NEXT RECOLOGY SRL 
Via Acqui, 86 – 10098 Rivoli TO 
P.IVA 10411270019 

pulizia di Via Adige e Via Tevere, lavaggio strade e 
pulizia condotte fognarie; 
pulizia condotta fognaria di Via Primo Maggio, 
pulizia di Via Ciucci, pulizia degli attraversamenti 
stradali (fossi tombinati) 

€ 50.000,00 

MEDITERRANEA SERVICE 
Via dell’Industria, 15 – 60018 Gabella AN 
P.IVA 02022720425 

pulizia sottopasso di Via Panzini, pulizia collettore 
fognario di Via S. S. Adriatica Nord, Via Cavalieri di 
Vittorio Veneto, Via Rovereto, lavaggio marciapiede 
di Via Strada Statale Adriatica Nord, lavaggio 
marciapiede di Via Sesta Strada, pulizia degli 
attraversamenti stradali (fossi tombinati) 

€ 30.000,00 

AGOSTINELLI AUTOSPURGHI SRL 
Via Corvi, 5 – 60019 Senigallia AN 
P.IVA 00673000410 

lavaggio strade, sottopasso di Via Perilli, sottopasso 
di Via Dogana Vecchia, sottopasso di Via Portofino 
Marzocca, sottopasso delle Piramidi, pulizia 
pozzi/fosse biologiche private in Via Sardegna, 
pulizia condotta fognaria di Via IV Strada 

€ 30.000,00 

ECODEMOLIZIONI rimozione dei tronchi e ramaglie dai pilastri dei ponti 
stradali € 6.000,00 

 



 

4 

Sulla scorta di quanto esposto e valutato e per quanto riguarda i prezzi da praticare, 

DÀ ATTO 

• che il servizio in oggetto decorre, con effetto immediato, da martedì 16 maggio 2023 e per 
tutto il tempo necessario al ripristino delle strade comunali; 

• che le ditte interpellate si sono rese disponibili ad effettuare il servizio di ripristino della rete 
viaria ai prezzi desunti dal Prezziario Regionale Marche 2023, approvato con Delibera di 
Giunta Regionale n. 1797 del 27/12/2022; 

• che l’importo degli affidamenti, al momento stimato al netto dell’IVA, sarà quantificato con 
esattezza al termine dell’esecuzione del servizio; 

• che il Comune effettuerà i pagamenti concernenti l'affidamento in oggetto non prima di 60 
giorni decorrenti dalla data di emissione di regolare fattura, attingendo alle risorse stanziate 
dalla Protezione Civile a seguito della dichiarazione dello stato di emergenza nazionale di 
cui alla Delibera del Presidente del Consiglio del 16 settembre 2022 e dell'Ordinanza del 
Capo Dipartimento Protezione Civile n. 922 del 17 settembre 2022". 

• che l’impresa, con la sottoscrizione del presente verbale, accetta tutto quanto ivi riportato 
ed in particolare dichiara: 
e) di obbligarsi ad eseguire “ad horas” il servizio anzidetto sotto la direzione del personale 

comunale; 
f) di essere a conoscenza che l’affidamento del servizio predetto comporterà per la Ditta 

l’onere delle spese generali e quelle eventualmente dovute per la stipula del relativo 
contratto di appalto; 

g) di impegnarsi al rispetto di tutte le norme vigenti in materia di sicurezza; 
h) di aver fornito dichiarazione sostitutiva ex DPR n. 445/2000 con cui attesta il possesso 

dei requisiti di qualificazione e di ordine generale. 
 

Senigallia, 16 maggio 2023 

Letto e sottoscritto dalle parti. 

 

il Responsabile dell'Area 10          l’impresa 
   Ing. Dora De Mutiis 

 


	VERBALE DI ACCERTAMENTO SOMMA URGENZA
	Art. 163 D. Lgs. n. 50/2016
	INTERVENTO DI SOMMA URGENZA - EMERGENZA ALLUVIONE 2022 - COMUNE DI SENIGALLIA – MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI DAI SEDIMENTI DEGLI ACCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI DEL 16 MAGGIO 2023

